(กรุงเทพมหานคร : ศิลปะบรรณาการ พ.ศ. 2523)

เยือนสยาม จะได้รับความปลอดภัยในกรุงรัตนโกสินทร์ ไม่ว่าจะจากรัฐบาลหรือเอกชน ดังเช่นนครที่มีระเบียบที่สุดแห่งหนึ่งในยุโรป "

ต่อมาเมื่อพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ทรงปฏิรูประบบการบริหารราชการแผ่นดินครั้งใหญ่ และได้ยกเลิกระเบียบจาร์ตนครบาลอย่างเด็ดขาดในปี ร.ศ. 115 (พ.ศ. 2439) และได้โปรดให้จัดตั้งกรมตำรวจขึ้นเป็นครั้งแรก เมื่อวันที่ 13 ตุลาคม 2458 ในครั้งนั้นเรียกว่า "กรมตำรวจภูธรและกรมพลตระเวน" สังกัดกระทรวงนครบาล หรือกระทรวงมหาดไทยในสมัยนี้ งานด้านสืบสวนสอบสวนคดีอาญาของกรมตำรวจ จึงมีลักษณะเป็นระบบและกฎเกณฑ์มากยิ่งขึ้น